Ii citim inscripţia, în
ortografia sa de acum o sută de
ani: „Alessandru Papiu-Uarianu,
născutu în Budiu-Transilv., 27
sept. 1827. Doctor în legi. Profe
sor juriseonsultu. Minist. Just.
Proc. gen. Membru Soc. Acad.
Rom. Mortu in Sibiu, 11/23 oct.
1877“. Pe spatele monumentului
stă scris: „Pentru meritele literare,
Academia Romana i-a pusu acest
monument«. E intr-adevăr un mo
nument funebru cu totul demn de
secretarul revoluţiei din 1848, de
tribunul poporului, de ministrul
justiţiei din cabinetul Kogălnicea-
nu, de duioasa tradiţie latină a
Transilvaniei din trecutul apropiat
şi nu numai a ei...